Дело № 1-545/2019 года 

УИД № 03RS0003-01-2019-011564-44

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 16 декабря 2019 года 

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х.,

при секретаре Шишкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Уфы Тактамышева И.Р.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Бикбулатовой А.С., представившей ордер серии 019 № 069262 от 10 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-15 Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, Архангельский район, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, образование среднее, не работающего, холостого, судимого:

13 марта 2014 года Гафурийским районным судом Республики Башкортостан по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года; постановлением Октябрьского районного суда г. Уфы от 29 июля 2015 года условное осуждение отменено, постановлено исполнять наказание, назначенное приговором суда в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении; 

19 сентября 2014 года Стерлитамаксим городским судом Республики Башкортостан по п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года; постановлением Октябрьского районного суда г. Уфы от 30 октября 2015 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы в колонию-поселение; постановлением Калининского районного суда г.Уфы от 20 апреля 2016 года, с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Башкортостан от 13 июля 2016 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобожден 14 марта 2019 года по отбытии срока;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершил в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

10 июля 2019 года в дневное время, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, со своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Go» в приложении «Телеграмм» в магазине «ProstoUfa» у неустановленного лица осуществил заказ наркотического средства, который оплатил с помощью приложения «Киви кошелек» путем перевода денежных средств в сумме 1300 рублей на неустановленный счет.

После чего, ФИО1, узнав о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическим средством, находясь на участке местности у растущих кустов в лесопосадке, расположенной на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> г. Уфы, используя указанные ему в смс-сообщении координаты места нахождения наркотического средства, 10.07.2019 около 18 часов 00 минут, собственноручно забрала из указанного тайника - «закладки» сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с полимерным пакетиком с клипсой с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,758г, часть которого, находясь на том же участке местности, употребил путем выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства убрал в надетый на нем правый носок, то есть незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил указанное наркотическое средство при себе, в том числе в руках и в носимой одежде, передвигаясь по территории г. Уфы, без цели сбыта для личного потребления, до момента его задержания сотрудниками полиции 10 июля 2019 года около 18 часов 02 минут сотрудниками на участке местности возле 

<

адрес> г. Уфы.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 10 июля 2019 года в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 34 минут на улице возле 

<

адрес> г. Уфы, в надетом на нем правом носке обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,758г, которое ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотического средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также производные, за исключение производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, от 0,2 граммов до 1 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, показал, что 10 июля 2019 года днем решил приобрести наркотическое средство «скорость» для личного употребления. С телефона «Ксиоми» зашел в приложении «Телеграмм», заказал наркотическое средство на сумму 1300 рублей, перевел деньги на «Киви кошелек». Ему пришло сообщение, что наркотики находятся у 

<

адрес> г. Уфы. Он доехал на маршрутном автобусе до остановки «Лента», пошел в сторону 

<

адрес> г. Уфы, в кустах нашел сверток с веществом в виде порошка. Он покурил, часть спрятал в носок, его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, установлена собранными по делу доказательствами.

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что 10.07.2019 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В 17 часов 57 минут 10.07.2019 был замечен неустановленный мужчина, который прошел к лесопосадке, расположенной вдоль 

<

адрес> г. Уфы, через некоторое время, выйдя из лесопосадки, вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. В 18 часов 02 минуты данный мужчина был задержан возле 

<

адрес> г. Уфы. Установлены данные мужчины, он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с имевшимися подозрениями о том, что при ФИО1 могут находиться запрещенные вещества, было принято решение о проведении его личного досмотра. Личный досмотр был произведен на улице возле 

<

адрес> г. Уфы, для чего были приглашены двое понятых мужского пола. В присутствии понятых ФИО1 представился, после чего всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, разъяснены права и обязанности каждого из участников Далее произведен сбор образцов для сравнительного исследования, в ходе которого получены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, произведен личный досмотр ФИО1, на вопрос имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в обороте, предметы, добытые преступным путем, задержанный пояснил, что при нем находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного потребления. В ходе личного досмотра из правого носка, надетого на ФИО1, изъят полимерный пакетик, внутри которого обнаружен полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в правом кармане джинсовых брюк задержанного обнаружен сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картами «Мегафон» и «МТС». Данный телефон с сим-картами был упакован в отдельный бумажный пакет, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее произведен срез ткани правого носка ФИО1, из которого ранее изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Данный объект был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. По факту изъятия полимерного пакетика с порошкообразным веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество приобрел через интернет для личного потребления. Далее ФИО1 был доставлен в ОП № 3 УМВД России по г. Уфе для дальнейших разбирательств (т.1 л.д.90-92)

Свидетель ФИО4, чьи показания были оглашены с согласия сторон, дал аналогичные показания.(т.1 л.д. 93 -95).

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что 10.07.2019 около 18 часов 15 минут сотрудниками полиции он был приглашён для участия в качестве понятого, на что дал свое добровольное согласие. Сотрудники полиции сопроводили его к дому № по 

<

адрес> г. Уфы, где на улице был произведен личный досмотр ранее не известного ему молодого человека. Сотрудниками полиции ФИО5 и второму приглашенному понятому мужского пола были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства всех действий. Далее им представили ранее незнакомого ему молодого человека, сообщили, что он задержан по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств. Далее его попросили представиться, он назвал свои данные. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции у задержанного были произведены смывы с обеих кистей рук, произведен личный досмотр задержанного, перед началом которого ему был задан вопрос: имеются ли при нем запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества (оружие, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие либо ядовитые вещества), а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что задержанный пояснил, что при нем имеется наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр задержанного, в ходе которого в его правом носке был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого так же находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. В правом кармане джинсовых брюк задержанного обнаружен сотовый телефон марки «Ксиоми» с сим-картами «Мегафон» и «МТС», которые также были изъяты и упакованы в один бумажный пакет, произведен срез ткани правого носка задержанного, из которого ранее был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д.96-98);

Свидетель ФИО6 чьи показания были оглашены с согласия сторон, дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 99-101).

Из рапорта № от 10 июля 2019 года следует, что ФИО1 задержан в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес> г. Уфы, при проведении личного досмотра которого в надетом на нем правом носке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 4). 

Как видно из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10 июля 2019 года, сотрудниками ОВД ОБНОН УНК МВД по РБ в ходе ОРМ «Наблюдение» по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> задержан ФИО1, в ходе ОРМ у ФИО1 изъято наркотическое средство (т.1 л.д.10-12).

Из акта досмотра, проведенного 10 июля 2019 года в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 34 минут следует, что в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного возле 

<

адрес> г. Уфы в надетом на нем правом носке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т.1 л.д.14-22).

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования от 10 июля 2019 года, изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 на два ватных тампона (т.1 л.д. 13).

Из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 10 июля 2019 года видно, что изъят срез ткани правого носка ФИО1 (т.1 л.д. 23);

В справке об исследовании № от 11 июля 2019 года, указано, что вещество в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в пакетике из полимерного материала, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0, 758 грамм ( т.1 л.д.37).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 октября 2019 года, осмотрен участок местности возле 

<

адрес> г. Уфы и прилегающая территория, где ФИО1 незаконного приобрел наркотическое средство и был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.118-119).

Как видно из протокола проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности возле 

<

адрес> г. Уфы, а именно на кусты в лесополосе по 

<

адрес> г. Уфы, и пояснил, что именно на данном участке местности им приобретено наркотическое средство (т.1 л.д.54-59).

В протоколе осмотра предметов, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, указано, что осмотрены бумажный пакет с веществом, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,718г, бумажный пакет с двумя ватными тампонами и фрагментом ткани, приобщены к материалам уголовного дела № №, переданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Уфе.(т.1 л.д.105-109).

В протоколе осмотра предметов, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, указано, что осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi Go» черного цвета, приобщен к материалам уголовного дела №, передан на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Уфе (т.1 л.д.110-117).

Согласно заключению эксперта № от 06 августа 2019 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,738г. (т.1 л.д. 73 – 74).

В заключении эксперта № от 05 августа 2019 года указано, что на поверхности представленных двух ватных тампонов и фрагмента ткани обнаружены следы вещества ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.79-80).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает содеянное и данные о его личности.

Психическая полноценность подсудимого сомнений не вызывает, в отношении ФИО1 проведена судебно-психиатрическая экспертиза. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 30 сентября 2019 года №, ФИО1 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления наркотических средств из группы психостимуляторов. Изменения психической деятельности выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, ФИО1 какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.1 л.д.124-126).

Таким образом, эксперты – психиатры, исследовавшие психический статус ФИО1 пришли к выводу о том, что подсудимый ФИО1 не страдает какими - либо психическими расстройствами, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, давать о них правильные показания.

С такой оценкой экспертов – психиатров, основанной на тщательном изучении личности обвиняемого и полном анализе материалов дела, следует согласиться, подсудимый ФИО1 должен быть признан вменяемым, и нести уголовную ответственность за совершенное общественно–опасное деяние.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, обусловленное рядом тяжких заболеваний, состояние здоровья близких родственников, престарелый возраст родителей, положительная характеристика по месту жительства, отсутствие по делу тяжких последствий.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, которой признается таковым в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения подсудимому при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

В то же время, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, на учете у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с назначением испытательного срока.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в дни, установленные сотрудниками УИИ, не менять место жительства без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции.

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, ватные тампоны со смывами с рук и срез ткани – уничтожить, сотовый телефон «Ксиоми» - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин